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Latvija gavilē!

Foto: Evija Trihanova
Latvijas Nacionālā kultūras centra arhīvs

Šī ir lielo svētku nedēļa. Svētdien, 1. jūlijā, tika atklāti XXVI Vispārējie latviešu dziesmu un XVI deju 
svētki – vērienīgākais kopdarbs Latvijā, kas šoreiz norisinās valsts simtgades zīmē. Šonedēļ līdz ar 
dziedātājiem, dejotājiem, pūtēju orķestru, tautas mūzikas, folkloras kopu un citiem svētku dalīb-
niekiem gavilē gan Rīga, gan visa Latvija, tā apliecinot piederību un lepnumu par savu zemi.

Vēlam visiem dalībniekiem un līdzjutējiem piedzīvot īstu svētku sajūtu gan Mežaparka estrādē, 
Daugavas stadionā, Rīgas parkos un ielās, gan ikvienās mājās!

Pasākumu programma un fotoattēli no svētku norises pieejami šeit.

https://dziesmusvetki.lv/
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Vecrīgā atklāta pašvaldību dāvinātā 
Ģerboņu siena

26. jūnijā Rīgā, pie ēkas Torņa ielā 4, LPS priekšsēdis 
Gints Kaminskis, Rīgas vicemērs Andris Ameriks, 
arhitekts Jānis Lejnieks un mākslinieks Leonards 
Laganovskis atklāja dekoratīvo sienu “Latvijas pil-
sētas un novadi valsts simtgadei”. Šī siena ir visu 
Latvijas pašvaldību dāvinājums valstij nozīmīgajā 
jubilejā.

Panno (apgleznotā siena) ar Latvijas pilsētu un no-
vadu ģerboņiem tapis pēc Rīgas domes un Latvijas 
Pašvaldību savienības iniciatīvas, un to gleznojis 
starptautiski pazīstamais latviešu mākslinieks Le-
onards Laganovskis. Siena pirmo reizi tika apglez-
nota 2005. gadā, taču pa šo laiku ir notikusi admi-
nistratīvi teritoriālā reforma un daudzas pilsētas un 
novadi mainījuši savas administratīvās aprises, tā-
pēc Latvijas simtgadē sienas gleznojums atjaunots 
atbilstoši pašreizējam dalījumam.

Vairāk lasiet un foto skatiet šeit.

Jana Bunkus,
LPS Komunikācijas nodaļas vadītāja,

padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos Foto: Gunta Klismeta

LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBĀ

LPS sarunas ar Iekšlietu ministriju

Foto: Gunta Klismeta

27. jūnijā Iekšlietu ministrijā notika LPS un Iekšlietu 
ministrijas (IeM) ikgadējās sarunas. Tās vadīja iekš-
lietu ministrs Rihards Kozlovskis kopā ar saviem 

palīgiem – IeM valsts sekretāru Dimitriju Trofimo-
vu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) priekšnieka vietnieku Kristapu Eklonu un 
VUGD Civilās aizsardzības pārvaldes Civilās aizsar-
dzības sistēmas darbības koordinēšanas nodaļas 
priekšnieku Ivaru Nakurtu. LPS galvenie runasvīri 

http://www.lps.lv/lv/zinas/lps/4173-pasvaldibas-latvijai-simtgade-davina-ipasi-apgleznotu-gerbonu-sienu
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bija Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētāja 
vietnieks Jelgavas domes priekšsēdētāja vietnieks 
tautsaimniecības programmā Jurijs Strods un LPS 
padomnieks Aino Salmiņš, un viņus aktīvi atbal
stīja arī citi sarunu dalībnieki, īpaši Ādažu novada 
domes priekšsēdētājs Māris Sprindžuks, Dobeles 
novada domes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns, 
Rēzeknes novada domes priekšsēdētājs Monvīds 
Švarcs un citi.

Sarunām atvēlētā laika lielākā daļa pagāja, disku-
tējot par Valsts civilās aizsardzības plānu un paš-
valdību civilās aizsardzības plāniem, par pašvaldību 
tiesībām izsludināt īpašu tiesisko režīmu krīzes si-
tuācijās un par pašvaldības civilās aizsardzības ko-
misijas izveidošanas kārtību, kompetenci un darba 
organizāciju.

Uzklausot VUGD prezentāciju un ministra komen-
tārus, LPS pārstāvji uzsvēra neatrisinātos jautāju-
mus civilās aizsardzības (CA) un katastrofu pārval-
dībā – gan tos, kas saistās ar normatīvo aktu izstrā-
di, gan dzīves situāciju “piespēlētos”. Diemžēl par 
šo jomu atbildīgajām valsts institūcijām nav precīza 
rīcības plāna katastrofu pārvaldības koordinēšanā, 
reaģēšanā un seku likvidācijā un tam nav ieplā-
noti atbilstoši resursi, tāpēc dzīvē mēdz gadīties 
situācijas, ko var dēvēt par dramatiskiem jeb tra-
ģiskiem kurioziem, piemēram, pašvaldības vadītājs 
par ugunsgrēku savā novadā uzzina no plašsaziņas 
līdzekļiem vai sociālajiem medijiem. Kopš pērnā 
gada 1. augusta vairs nav spēkā Valsts civilās aizsar-
dzības plāns, taču vēl līdz šim nav noteikta skaid-
ra kārtība, kādā pašvaldību CA plāni tiks integrēti 
valsts civilās aizsardzības plānā.

Puses vienojās, ka VUGD pēc informācijas apkopo-
šanas par iespējamiem apdraudējumiem nekavē-
joties jāiesniedz apstiprināšanai Ministru kabinetā 
Valsts civilās aizsardzības plāna projekts, ko pirms 
tam piedāvās izskatīšanai LPS Tautsaimniecības 
komitejā. Sarunās pašvaldības uzturēja viedokli, 
ka Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldības 
likumā jāprecizē pašvaldību vai sadarbības terito-
riju CA plānu izstrādes kārtība un tas jādara VUGD, 
savukārt pašvaldības savā CA plānā paredzēs ka-
tastrofas pārvaldījumu un seku novēršanas nosa-

cījumus saistībā ar ēku un būvju sabrukšanu un 
avāriju siltumapgādes, ūdensapgādes, notekūdeņu 
un kanalizācijas sistēmās. Puses ir vienisprātis, ka 
jānodrošina ātrāka informācijas apmaiņa starp CA 
sistēmā iekļautajām ministrijām, institūcijām un 
pašvaldībām.

Par pašvaldību tiesībām izsludināt īpašu tiesisko 
režīmu krīzes situācijās un kārtību, kādā tiek orga-
nizēta piespiedu evakuācija, puses vienojās, ka sa-
darbībā ar IeM un VARAM veidos darba grupu, kas 
izvērtēs iespējas Civilās aizsardzības un katastrofu 
pārvaldības likumā iekļaut normu par pašvaldību 
tiesībām noteikt īpašu tiesisku režīmu vietēju ka-
tastrofu seku novēršanai un izstrādās regulējumu 
terminam “piespiedu evakuācija”, nosakot, ka to 
veic Valsts policijas struktūras.

Apspriežot pašvaldības CA komisijas izveidošanas 
kārtību, kompetenci un darba organizāciju, puses 
apņēmās izvērtēt LPS priekšlikumu, kas paredz Mi-
nistru kabineta noteikumu “Noteikumi par civilās 
aizsardzības plānu struktūru un tajos iekļaujamo 
informāciju” III sadaļas “Sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības plāna struktūra un tajā iekļaujamā 
informācija” 4. punktu papildināt ar jaunu apakš-
punktu šādā redakcijā: “4. Sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības plānā iekļauj šādu informāciju: 
atbildīgo ministriju rīcības plāni katastrofu pārval-
dības koordinācijā, reaģēšanas un avārijas seku lik-
vidācijā, kā arī ministriju padotībā esošo institūciju 
piesaistē.”

Sarunās tika apspriesta arī situācija valstī uguns-
drošības, ugunsdzēsības un glābšanas jomā, 
VUGD sadarbība ar brīvprātīgajām ugunsdzēsēju 
biedrībām (BUB) un Valsts policijas un republikas 
pilsētu un novadu pašvaldības policijas institūciju 
sadarbība, kā arī vienotā notikumu reģistra izveide. 
Ministrija un LPS vienojās atbalstīt 5–6 pilotprojek-
tus, lai modelētu VUGD, BUB un pašvaldību formē-
jumu sadarbības iespējas.

Plašāka informācija šeit.

Aino Salmiņš,
LPS padomnieks tautsaimniecības jautājumos

http://www.lps.lv/lv/zinas/lps/4178-lps-un-iekslietu-ministrijas-ikgadejas-sarunas
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EK: jaunajā plānošanas periodā 
pašvaldībām būs tādas pašas finansējuma 
iespējas attīstības sadarbībai

26. jūnijā Rīgā notika starptautiska konference 
“Inovatīva decentralizēta sadarbība Austrumu 
partnerībai”, kurā piedalījās pārstāvji no Eiropas 
Komisijas (EK), Eiropas Ārējās darbības dienesta, 
Austrumu partnerības un Eiropas Savienības da-
lībvalstīm, Latvijas pašvaldību pārstāvji un vietējo 
politiķu delegācija no Moldovas.

Konferences dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar 
secinājumiem par pēdējos gados panākto decen-
tralizācijā un administratīvajās reformās trīs Aus-
trumu partnerības valstīs – Gruzijā, Moldovā un 
Ukrainā –, kā arī ar turpmāk plānoto. Pašvaldību 
pārstāvji varēja identificēt mērķus un aktivitātes 
nākamajiem attīstības sadarbības projektiem. Tā-
pat bija iespēja sākt diskusijas par EK piedāvājumu 
Kaimiņattiecību, attīstības un starptautiskās sadar-
bības instrumentam nākamajā daudzgadu finanšu 
ietvarā 2021.–2027. gadam.

LPS priekšsēdis Gints Kaminskis, atklājot konfe-
renci, pauda: “Esam gandarīti, ka Eiropas Vietējo 
un reģionālo pašvaldību padome lēma konferenci 
rīkot Rīgā, tādējādi novērtējot LPS un pašvaldību 
ieguldījumu attīstības sadarbības jomā. Sadarbība 
ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm ir 
Latvijas valdības un LPS prioritātes. Esam snieguši 
savu ieguldījumu, mērķtiecīgi strādājuši un veicinā-
juši sadarbību starp Latvijas, Gruzijas, Moldovas, 
Azerbaidžānas, Baltkrievijas, Ukrainas un Kirgīzijas 
asociācijām un pašvaldībām.”

LR Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zan-
da Kalniņa-Lukaševica atzīmēja, ka Austrumu 
partnerība arī turpmāk būs viens no prioritārajiem 
reģioniem Latvijas attīstības sadarbības politikā 
un Latvija turpinās atbalstīt labas pārvaldības un 
tiesiskuma stiprināšanu, kā arī decentralizāciju, uz-
ņēmējdarbības attīstību un eksportspējas stiprinā-
šanu.

Konferencē sniegtajās prezentācijās atspoguļota 
Eiropas Platformas vietējo un reģionālo pašvaldību 
attīstībai partneru attīstības sadarbības aktivitātes. 
Dalībnieki guva ieskatu publiskās pārvaldes refor-
mu decentralizācijas tendencēs un izaicinājumos 
Gruzijā, Moldovā un Ukrainā kopš 2015. gada. Vai-
rākkārt izskanēja apgalvojums, ka pamats veiksmī-
gām izmaiņām ir abpusēja komunikācija un izprat-
ne gan no pašvaldību, gan valdības puses.

LPS ģenerālsekretāre Mudīte Priede pauda bažas, 
ka, EK nākamajā daudzgadu finanšu ietvarā apvie-
nojot vairākus attīstības sadarbības instrumentus 
vienā, mazāki decentralizētas sadarbības partneri, 
arī vietējās pašvaldības, var zaudēt iespēju iegūt 
finansējumu projektiem: tas nozīmētu zaudēt jau 
panākto progresu pašvaldību darbā attīstības sa-
darbībā. Atbildot uz šīm bažām, EK Kaimiņattiecību 
politikas un paplašināšanās sarunu ģenerāldirekto-
rāta pārstāvis Viktors Bojkovs norādīja, ka jaunais 
ietvars nemainīs iespējas iegūt finansējumu.

Vairāk skatiet šeit.

Ilze Rukute,
LPS komunikācijas speciāliste

http://www.lps.lv/lv/zinas/lps/4187-ek-jaunaja-planosanas-perioda-pasvaldibam-bus-tadas-pasas-iespejas-finansejumam-attistibas-sadarbibai
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LPS priekšsēdis EP Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresa Monitoringa 
komitejas sēdē Turcijā

28. jūnijā LPS priekšsēdis Gints Kaminskis pieda-
lījās Eiropas Padomes (EP) Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresa Monitoringa komitejas sēdē 
Bijikčekmedžes pašvaldībā Turcijā. Sēdē diskutēja 
par cilvēktiesībām vietējā un reģionālā līmenī, kā 
arī apstiprināja vairāku valstu ziņojumus par vietē-
jās un reģionālās demokrātijas situāciju, tajā skaitā 
Slovēnijā, Lietuvā un Gruzijā.

LPS priekšsēdis savā runā uzsvēra: “Pagājušajā ple-
nārsēdē tika apstiprināts ziņojums par vietējo de-
mokrātiju Latvijā, kurā kopumā pozitīvi novērtēta 
situācija Latvijā, īpaši uzsverot pašvaldību plašo 
autonomiju un pilnvaru spektru, savstarpējo sa-
darbību, kā arī efektīvu pašvaldību un centrālās 
valdības dialogu. Ziņojumā norādīts, ka jāturpina 
pilnveidot pašvaldību fiskālo autonomiju, jo vietējo 
pašvaldību finanses ir nestabilas un ieņēmumi nav 
pietiekami prognozējami ilgtermiņā, tāpat jāuzla-
bo finanšu izlīdzināšanas sistēma, palielinot valsts 
ieguldījumu izlīdzināšanas fondā. Kongresa dele-
gācija ziņojumā minējusi arī Latvijas tendenci pār-
regulēt pašvaldību autonomās funkcijas. Šī izteiktā 
tendence satrauc LPS un Latvijas pašvaldības, tā-
pēc to apspriedām arī LPS ikgadējā kongresā šāga-
da maijā.”

Sēdē tika uzklausīts arī starpziņojums par situāciju 
Moldovā un apspriesti kongresa pārstāvju vērojumi 
vairākās pašvaldību vēlēšanu novērošanas misijās 
un ieteikumi migrantu un pārvietoto cilvēku iesais-
tīšanai pašvaldību vēlēšanās.

Vairāk lasiet šeit.

Mudīte Priede,
LPS ģenerālsekretāre

Satversmes tiesa lietā pēc Salaspils 
novada domes pieteikuma atzīst VARAM 
ministra rīkojumu par neatbilstošu likuma 
“Par pašvaldībām” 49. panta pirmās daļas 
pirmajam teikumam

LPS informē, ka Latvijas Republikas Satversmes tie-

sa 2018. gada 29. jūnijā pieņēmusi spriedumu lie-
tā nr. 20173205, kas tika ierosināta pēc Salaspils 
novada domes pieteikuma “Par vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministra 2017. gada 1. au-
gusta rīkojuma nr. 113/6038 “Par Salaspils novada 
domes 2017. gada 16. jūnija lēmuma “Par novada 
pastāvīgo komiteju izveidošanu un locekļu ievēlē-
šanu” (protokols nr. 12, 4. §) 1., 3., 4. un 5. punkta 
darbības apturēšanu” atbilstību Latvijas Republi-
kas Satversmes 1. pantam un likuma “Par pašvaldī-
bām” 49. pantam” (turpmāk – spriedums).

Lieta ierosināta pēc Salaspils novada domes pie-
teikuma. Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrs 2017. gada 1. augustā ar apstrīdēto 

EIROPĀ UN PASAULĒ

LPS PADOMNIEKA KOMENTĀRS

http://www.lps.lv/lv/zinas/eiropa-un-pasaule/4185-lps-priekssedis-g-kaminskis-piedalas-ep-vietejo-un-regionalo-pasvaldibu-kongresa-monitoringa-komitejas-sede
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rīkojumu apturēja atsevišķu punktu darbību Salas-
pils novada domes lēmumā par pašvaldības pastā-
vīgo komiteju izveidošanu un locekļu ievēlēšanu. 
Pēc ministra ieskata, dome četru tās komiteju sa-
stāva veidošanā nav ievērojusi proporcionalitātes 
principu, proti, minētajās komitejās ievēlēto depu-
tātu skaits proporcionāli neatbilstot domē ievēlēto 
deputātu skaitam no katras politiskās partijas.

Dome ārkārtas sēdē izskatīja apstrīdēto rīkojumu 
un nolēma domes lēmumu atstāt bez izmaiņām, 
kā arī Satversmes tiesā iesniegt pieteikumu par ap-
strīdēto rīkojumu. Salaspils novada dome uzskata, 
ka ar apstrīdētā rīkojuma izdošanu ministrs pārkā-
pis valsts varas dalīšanas principu un viņam likumā 
“Par pašvaldībām” 49. pantā noteikto kompetenci. 
Domes lēmums esot politisks, tāpēc ministrs neva-
rot kontrolēt tā tiesiskumu.

Satversmes tiesa nosprieda vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministra 2017. gada 1. augus-
ta rīkojumu nr. 113/6038 “Par Salaspils novada 
domes 2017. gada 16. jūnija lēmuma “Par novada 
pastāvīgo komiteju izveidošanu un locekļu ievēlē-
šanu” (protokols Nr. 12, 4. §) 1., 3., 4. un 5. punkta 
darbības apturēšanu” atzīt par neatbilstošu likuma 
“Par pašvaldībām” 49. panta pirmās daļas pirma-
jam teikumam un spēkā neesošu kopš rīkojuma iz-
došanas brīža.

Spriedumā ietverts arī LPS sniegtais viedoklis. Aici-
nām ar to iepazīties un turpmākajā darbā izmantot 
Satversmes tiesas paustās atziņas!

Spriedums pieejams šeit.

Kristīne Kinča,
LPS padomniece juridiskajos jautājumos

LPS atzinumi valsts likumu un politiku 
uzlabošanai

Latvijā izveidojusies prakse Ministru kabinetā (do-
kumentu saskaņošanas un pieņemšanas proce-
dūrās) iesaistīt Latvijas Pašvaldību savienību, kam 
saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” vienīgajai ir 
tiesības paust pašvaldību kopīgo viedokli.

Rakstiskie atzinumi sākas ar konstatējumu – vai 
LPS saskaņo vai nesaskaņo attiecīgo projektu. 

Abos gadījumos projektu virzītāji un dokumentu 
pieņēmēji var izvērtēt priekšlikumus tekstu uzla-
bošanai.

Oficiālā procedūra sākas ar Valsts sekretāru sa-
nāksmi, kurā izsludina valsts dokumenta projektu. 
Ja LPS pieprasa projektu atzinuma sniegšanai, tad 
visas pašvaldības tiek aicinātas paust savu viedokli. 
Gatavojot viedokli, LPS ņem vērā arī pašvaldību ko-
pīgo stratēģiju un Eiropas Vietējo pašvaldību hartā 
paustos vietējās demokrātijas principus.

LPS NESASKAŅO

Par informatīvā ziņojuma “Par energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektiem ilgtermiņa sociālās ap-
rūpes jomā 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Atbil-
stoši pašvaldības integrētajām attīstības program-
mām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu 
un atjaunojamo energoresursu izmantošanu paš-
valdību ēkās” ietvaros” projektu, 1. pielikums.

Par noteikumu projektu ‘Noteikumi par publisko 
ūdeņu nomu”, 2. pielikums.

Par informatīvo ziņojumu “Par pakalpojumu vides 
pilnveidi”, 3. pielikums.

Par informatīvo ziņojumu “Par situāciju ielu tirdz-
niecībā”, 4. pielikums.

http://www.satv.tiesa.gov.lv/web/viewer.html?file=http://www.satv.tiesa.gov.lv/wp-content/uploads/2017/11/2017-32-05_Spriedums.pdf#search=2017-32-05
http://www.lps.lv/uploads/docs_module/2018_24_p1.pdf
http://www.lps.lv/uploads/docs_module/2018_24_p2.pdf
http://www.lps.lv/uploads/docs_module/2018_24_p3.pdf
http://www.lps.lv/uploads/docs_module/2018_24_p4.pdf
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28. jūnija Valsts sekretāru sanāksmē izsludinātie 
projekti:

VSS645 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2017. gada 25. jūlija noteikumos Nr. 421 
“Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras maksas 
pakalpojumu cenrādis un tā piemērošanas kārtība””

VSS647 – Noteikumu projekts “Grozījums Ministru 
kabineta 2011. gada 15. novembra noteikumos Nr. 
879 “Ģeodēziskās atskaites sistēmas un topogrāfis-
ko karšu sistēmas noteikumi””

VSS655 – Rīkojuma projekts “Par nekustamo īpa-
šumu nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vār-
da un pārdošanu”

VSS656 – Likumprojekts “Grozījumi Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksā”

VSS642 – Likumprojekts “Grozījumi Korupcijas no-
vēršanas un apkarošanas biroja likumā”

VSS637 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2015. gada 20. oktobra noteikumos Nr. 
600 “Darbības programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” Eiropas Reģionālās attīstības fonda 9.3.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu in-
frastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un per-
sonu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrāci-
jai sabiedrībā” 9.3.1.2. pasākuma “Infrastruktūras 
attīstība funkcionēšanas novērtēšanas un asistīvo 
tehnoloģiju (tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas fon-
da izveidei” īstenošanas noteikumi””

VSS638 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2015. gada 20. oktobra noteikumos Nr. 
601 “Darbības programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” Eiropas Sociālā fonda 9.1.4. specifiskā 
atbalsta mērķa “Palielināt diskriminācijas riskiem 
pakļauto iedzīvotāju integrāciju sabiedrībā un dar-
ba tirgū” 9.1.4.2. pasākuma “Funkcionēšanas no-
vērtēšanas un asistīvo tehnoloģiju (tehnisko palīg-
līdzekļu) apmaiņas sistēmas izveide un ieviešana” 
īstenošanas noteikumi””

VSS639 – Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par 
maternitātes un slimības apdrošināšanu””

VSS640 – Informatīvais ziņojums “Par senioru dzī-
ves kvalitātes uzlabošanu”

VSS641 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2016. gada 1. marta noteikumos Nr. 127 
“Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātī-
ba” 7.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot darba 
drošību, it īpaši bīstamo nozaru uzņēmumos” īste-
nošanas noteikumi””

VSS654 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2010. gada 13. jūlija noteikumos Nr. 634 
“Sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēša-
nas kārtība maršrutu tīklā””

VSS648 – Noteikumu projekts “Neatliekamā me-
dicīniskā palīdzības dienesta maksas pakalpojumu 
cenrādis”

VSS659 – Noteikumu projekts “Grozījumi Minis-
tru kabineta 2016. gada 17. maija noteikumos Nr. 
310 “Darbības programmas “Izaugsme un nodar-
binātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Uzla-
bot pieejamību veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvo-
tājiem” 9.2.4.1. pasākuma “Kompleksi veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” un 
9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profilaksei” īste-
nošanas noteikumi””

VSS651 – Rīkojuma projekts “Par valsts meža ze-
mes nodošanu Ozolnieku novada pašvaldības īpa-
šumā”

VSS652 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2015. gada 14. jūlija noteikumos Nr. 402 
“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 
kārtība pasākumam “Produktīvi ieguldījumi akva-
kultūrā”””

VSS653 – Noteikumu projekts “Grozījumi Ministru 
kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumos Nr. 
600 “Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienī-
bas atbalstu atklātu projektu konkursu veidā pasā-
kumam “Ieguldījumi materiālajos aktīvos””

LPS SASKAŅOŠANAI PIEPRASĪTIE DOKUMENTI

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40459650
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http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40459635
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40459636
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40459636
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40459637
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Paplašināts atvieglojumu loks par 
nestrādājošo laulāto ar maziem bērniem

Kopš 1. jūlija tiek paplašināts personu loks, par ku-
rām iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) maksātājs 
ir tiesīgs piemērot atvieglojumu par apgādībā eso-
šām personām.

Papildus līdz šim likumā noteiktajiem atvieglojumiem 
no 1. jūlija IIN maksātājs var saņemt nodokļa atvieg-
lojumu (200 eiro mēnesī) arī par nestrādājošu laulāto:

1) ja laulātā apgādībā ir bērns līdz triju gadu vecu-
mam;

2) ja laulātā apgādībā ir trīs vai vairāk bērni līdz 
18 gadu vecumam (vai līdz 24 gadu vecumam, 
ja bērns turpina vispārīgās, profesionālās, aug-

stākās vai speciālās izglītības ieguvi), no kuriem 
vismaz viens ir jaunāks par septiņiem gadiem;

3) ja laulātā apgādībā ir pieci bērni līdz 18 gadu 
vecumam (vai līdz 24 gadu vecumam, ja bērns 
turpina vispārīgās, profesionālās, augstākās vai 
speciālās izglītības ieguvi).

Lai fiziska persona varētu saņemt nodokļa atvieglo-
jumu par laulāto, Valsts ieņēmumu dienesta (VID) 
algas nodokļa grāmatiņā elektroniski jāveic atzī-
me par apgādībā esošo personu. VID pēc apgādībā 
esošas personas statusa piešķiršanas (pārbaudes) 
par izmaiņām apgādībā esošo personu skaitā infor-
mēs darba devējus vai citus ienākuma izmaksātājus.

Informācija par atvieglojumiem, kā arī citas izmai-
ņas ģimenēm apkopotas infografikā.

PROJEKTI, KONKURSI, SEMINĀRI, FINANSĒJUMS, PASĀKUMI
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Sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveidei pieejams ES fondu finansējums

Lai attīstītu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpoju-
mu un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 
infrastruktūru, pašvaldībām projektu īstenošanai 
no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) lī-
dzekļiem pieejami 22,7 miljoni eiro.

Labklājības ministrijas izstrādātajā ES fondu pro
grammas otrajā kārtā atbalstīs sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidi un at-
tīstību reģionālās nozīmes attīstības centru paš-
valdībās un pašvaldībās, kas nav nacionālās vai re-
ģionālās nozīmes centri un ir iekļautas plānošanas 
reģionu deinstitucionalizācijas plānos.

Programmas otrajā kārtā paredzēts izveidot vai lab-
iekārtot aptuveni 1300 vietas sociālo pakalpojumu 
sniegšanai personām ar garīgiem traucējumiem. 
Tāpat attīstīs infrastruktūru ārpusģimenes aprūpes 
bērniem: plānots izveidot vairāk nekā 400 vietas 

“jauniešu mājās” un ģimeniskai videi pietuvinātu 
aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai. Programmā 
varēs attīstīt arī sociālo pakalpojumu infrastruktūru 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem 
noteikta invaliditāte.

Ar 85% ERAF līdzfinansējumu pašvaldības varēs bū-
vēt jaunas vai rekonstruēt un atjaunot esošās ēkas, 
kā arī iegādāties materiāltehnisko nodrošinājumu. 
Sociālo pakalpojumu infrastruktūras programmas 
otrajā kārtā paredzēts investēt vismaz 26 712 686 
eiro, tajā skaitā ERAF finansējumu 22 705 783 eiro 
apmērā un valsts budžeta un pašvaldību finansēju-
mu ne mazāk kā 4 006 903 eiro.

Pašvaldības, kuras saņēmušas Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras (CFLA) uzaicinājumu, projektu 
iesniegumus ERAF finansējuma saņemšanai varēs 
iesniegt līdz 2019. gada 30. jūnijam.

Informācija par visām CFLA izsludinātajām atlasēm 
pieejama šeit.

LM un VBTAI aicina uz ārpusģimenes 
aprūpētāju salidojumiem

Foto: www.sosbernuciemati.lv

Arī šogad Labklājības ministrija (LM) un Valsts bēr-
nu tiesību aizsardzības inspekcija (VBTAI) vasarā 
nodrošinās četru kopējo audžuģimeņu, adoptē-
tāju, aizbildņu un viesģimeņu reģionālo atbalsta 
grupu tikšanās jeb salidojumus Vidzemē, Latgalē, 
Kurzemē un Zemgalē.

Salidojumi notiks jūlijā un augustā:

7. un 8. jūlijā Vidzemē – “Minhauzena Undā” 
Saulkrastos;

14. un 15. jūlijā Zemgalē – “Turbās” Ikšķiles novadā;

4. un 5. augustā Latgalē – “Rāznas līcī” un “Ezer-
krastos” Rēzeknes novadā;

25. un 26. augustā Kurzemē – “Lejastiezumos” Kul-
dīgas novadā.

Pasākumu rīkotāji aicina vēlreiz satikties ģimenēm, 
kuras iepazinās pagājušajā vasarā, kā arī ar tām, 
kas atbrauks pirmo reizi. Šādi var būt kopā, iegūt 
jaunus draugus, zināšanas un pieredzi, sportot, 
dejot un pavadīt divas brīnišķīgas dienas Latvijas 
skaistākajās vietās.

Lai nodrošinātu saturīgas aktivitātes bērniem un 
pieaugušajiem, izmitināšanu, nakšņošanu un ēdi-
nāšanu, rīkotājiem ir jāzina precīzs dalībnieku 
skaits, tāpēc audžuģimeņu, adoptētāju, aizbildņu 
un viesģimeņu iepriekšēja pieteikšanās uz izraudzī-
to pasākuma vietu ir obligāta.

Dalība un programma ir bez maksas. Dalībai salido-
jumos ģimenes var pieteikties līdz 18. augustam, 
taču ne vēlāk kā nedēļu pirms pasākuma. 

http://cfla.gov.lv/lv/es-fondi-2014-2020/izsludinatas-atlases
http://www.sosbernuciemati.lv
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Piesakoties ir jānorāda dalībnieku vārdi, uzvārdi, 
bērnu vecums un ģimenes statuss, ja nepiecie-
šams, ēdināšanas īpatnības (alerģijas u.c.). Priori-
tāri nakšņošana telpās būs nodrošināta ģimenēm 
ar bērniem līdz triju gadu vecumam un bērniem ar 

veselības problēmām.

Plašāku informāciju sniedz Aiga Romāne-Meiere 
(29728401; aromane@inbox.lv) vai Evija Rācene 
(27794994; r.evija@inbox.lv).

Iespēja reģistrēt Latvijas pilsonību

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde (PMLP) dara 
zināmu, ka Pilsonības likumā noteikts termiņš, 
kādā Latvijā dzīvojošs Latvijas nepilsonis un bez-
valstnieks var iegūt Latvijas pilsonību reģistrācijas 
kārtībā, ja iegūta pilna pamatizglītība, vispārīgā vi-
dējā izglītība vai profesionālā vidējā izglītība latvie-
šu valodā.

Saskaņā ar Pilsonības likuma pārejas noteikumu 
11. punktu persona, kura līdz 2013. gada 1. ok-
tobrim sākusi pamatizglītības vai vispārīgās vidējās 
izglītības ieguvi latviešu valodā, saglabā tiesības re-
ģistrēties par Latvijas pilsoni divus gadus pēc pil-
nas pamatizglītības, vispārīgās vidējās izglītības vai 
profesionālās vidējās izglītības programmas apgū-
šanas latviešu valodā.

Ievērojot minēto, PMLP aicina rast iespēju apzināt 
tās mācību iestādes, kurās šobrīd Latvijas nepilsoņi 
vai bezvalstnieki apgūst mācību programmu latvie-
šu valodā, un informēt par iespēju divus gadus pēc 
pilnas izglītības iegūšanas latviešu valodā reģistrēt 

Latvijas pilsonību.

Lai reģistrētu Latvijas pilsonību, personai pārval-
dē, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, jāie-
sniedz šādi dokumenti:

– iesniegums ar lūgumu reģistrēt Latvijas pilsonī-
bu;

– apliecība vai diploms par pamatizglītības, vispā-
rīgās vidējās izglītības vai profesionālās vidējās 
izglītības iegūšanu;

– sekmju izraksts;

– mācību iestādes vai arhīva izdota izziņa, kas ap-
liecina, ka persona apguvusi attiecīgo mācību 
kursu latviešu valodā (ja sekmju izrakstā nav no-
rādes par mācību valodu).

Dokumentus Latvijas pilsonības reģistrēšanai per-
sona var iesniegt jebkurā pārvaldes teritoriāla-
jā nodaļā vai nosūtīt pa pastu PMLP (Čiekurkalna 
1. līnijā 1, k3, Rīga, LV1026). Nosūtot dokumentus 
pa pastu, iesniegumam jāpievieno notariāli aplieci-
nātas kopijas, izņemot personu apliecinoša doku-
menta kopiju.

Iesnieguma veidlapa Latvijas pilsonības reģistrēša-
nai pieejama klātienē jebkurā pārvaldes teritoriāla-
jā nodaļā vai interneta vietnē šeit.

Papildinformāciju par Latvijas pilsonības iegūša-
nu var iegūt, zvanot pa tālruņiem 67219264 un 
67219010 vai rakstot uz epasta adresi pskn@
pmlp.gov.lv, vai arī sazinoties ar tuvāko pārvaldes 
teritoriālo nodaļu.

http://aromane@inbox.lv
http://r.evija@inbox.lv
http://www.pmlp.gov.lv/lv/sakums/pakalpojumi/pilsoniba/pilsonibas-registracija/personas-kasapguvusi-pilnu-macibu-kursu-registresana.html
mailto:pskn@pmlp.gov.lv
mailto:pskn@pmlp.gov.lv
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VPD 2017. gada publiskais pārskats Lai informētu par Valsts probācijas dienesta darba 
rezultātiem aizvadītajā gadā, Valsts probācijas die-
nests (VPD) publicējis savas darbības 2017. gada 
publisko pārskatu.

VPD aicina iepazīties ar publisko pārskatu, kas 
skaidro tā izaicinājumus un sasniegto, veicinot sa-
biedrības drošību.

VPD publiskais pārskats publicēts šeit.

Seminārs “Making Waves”

Eiropas Savienības programmas “Eiropa pilsoņiem” 
Baltijas jūras reģiona valstu kontaktpunkti no 9. 
līdz 11. oktobrim organizē partnerības veicināša-
nas semināru “Making Waves 2018”, kas notiks Po-
lijas pilsētā Gdaņskā.

Semināra “Making Waves” mērķis ir palīdzēt paš-
valdībām un to padotības iestādēm, kā arī neval

stiskajām organizācijām un biedrībām no Baltijas 
jūras reģiona valstīm – Dānijas, Igaunijas, Latvijas, 
Lietuvas, Polijas, Somijas, Vācijas un Zviedrijas – 
veidot kontaktus un attīstīt idejas nākotnes sadar-
bībai ES programmā “Eiropa pilsoņiem”. Sestā Bal-
tijas jūras reģiona valstu kontaktu veidošanas un 
projektu ideju ģenerēšanas semināra dalībniekiem 
būs iespēja iegūt informāciju par programmas pie-
dāvātajām finansējuma iespējām un iepazīties ar 
labās prakses piemēriem, kā arī kopā ar kolēģiem 
darboties darba grupās, lai apspriestu sadarbības 
projektu idejas un uzklausītu ieteikumus projektu 
pieteikuma veidošanā.

Pieteikšanās semināram – līdz 21. augustam, aiz-
pildot elektronisko pieteikuma anketu ŠEIT. Plašāka 
informācija pieejama ŠEIT.

Ilūkstes novada svētki un tūrisma rallijs

“Laimīgi esam Sēļzemes krastā!” – ar šādu saukli 
no 12. līdz 14. jūlijam tiks svinēti Ilūkstes novada 
svētki. Novada iedzīvotāji un viesi aicināti baudīt 
Intara Busuļa un “Abonementa orķestra” koncertu 
un svētku noslēgumā – tautas mākslas kolektīvu 
koncertu “Saules meitas vedības”. Svētku atmosfē-
ru uzburs arī teatrālie un muzikālie uzvedumi, va-
karēšana skvērā, muzicēšana pie strūklakas, Agape 
jeb baznīcas Dārza svētki, radošās darbnīcas un tir-
dziņi. Šajās dienās notiks arī mākslas plenērs, kurā 
piedalīsies mākslinieki no Latvijas un Lietuvas.

13. jūlijā plkst. 16:30 tiks dots starts jau trešajam 
tūrisma rallijam “Citādais ceļojums”, kas ir aizrau-
jošs pasākums ģimenēm, draugiem un kolēģiem. 

http://www.probacija.lv/upload/gada_parskati/VPD_publiskais_parskats_2018.pdf
https://kkplatvija.us3.list-manage.com/track/click?u=951f6c6bc3b00f75f85824948&id=7a311c5edc&e=c29645e246
https://kkplatvija.us3.list-manage.com/track/click?u=951f6c6bc3b00f75f85824948&id=48fe62177b&e=c29645e246


12

“Citādā ceļojuma” maršruts neierastā veidā vedīs 
cauri Ilūkstes novadam, veroties Sēlijas dabā, iepa-
zīstot arī tās vietas, kas ne vienmēr rodamas tūris-
ma ceļvežos. Piedalīties var ikviens, kura rīcībā ir 

vieglā automašīna, busiņš, motocikls, velosipēds 
vai jebkurš cits transportlīdzeklis.

Plašāka informācija vietnē www.ilukste.lv.

Dabas koncertzāle Zosnā 14. jūlijā Rēzeknes novada Zosnā notiks Dabas kon-
certzāles pasākums, kas šogad veltīts hloroplas-
tam – ļoti nozīmīgam augu zaļo šūnu elementam. 
Tas izmēros ir aptuveni desmit reizes mazāks par 
cilvēka matu, bet kā tāds sīksīks Smaragda burvis 
ražo skābekli. Šajā vakarā hloroplasts Rēzeknes no-
vadu un tā viesus ievedīs dzīvības enerģijā, apvie-
nojot ūdens, gaismas un augu spēku.

Koncertam būs divas daļas bez pārtraukuma. Pirma-
jā daļā gaidāms 40 minūšu stāsts par hloroplastu, sa-
vukārt otrajā – atpazīstamākās tēmas un skaņdarbi 
no iepriekšējiem gadiem. Plašāka informācija šeit.

Festivāls “Muzykys Skrytuļs” Līksnā

Foto: Edgars Kalniņš

Daugavpils novada Līksnas parkā 14. un 15. jūlijā 
jau septīto reizi notiks latgaliešu mūzikas festivāls 
“Muzykys Skrytuļs”, kas šogad aicina piedzīvot īpa-

šas Latgales sajūtas. Festivālā paredzēti pieci kon-
certi, kuros uzstāsies mūziķi, kas rada un izpilda 
dziesmas latgaliski.

Festivālā norisināsies arī dažādas aktivitātes vi-
sai ģimenei: varēs apskatīt gleznotāju apvienības 
“V.I.V.A.” darbu izstādi un vērot, kā mākslinieki dar-
bojas plenērā “Muokslys Skrytuļs”, bērnu pilsētiņā 
būs gan jaunrade, gan izklaide maziem un lieliem 
bērniem, parka teritorijā norisināsies tirdziņš, kur 
varēs ne vien garšīgi paēst, bet arī iegādāties kādu 
amatnieku darinājumu vai suvenīrus ar festivāla 
simboliku. Ļaujoties vēstures pieskārienam, būs ie-
spēja izstaigāt un apskatīt sakopto Līksnas Muižas 
parku, kā arī vienkārši baudīt skaisto dabu, latgalie-
šu valodu un viesmīlību Daugavpils novadā.

Plašāka informācija šeit un šeit.

http://www.ilukste.lv
http://www.dabaskoncertzale.lv/2018-gada-dabas-koncertzales-nosledzosa-performance-zosnas-ciema/
https://www.facebook.com/muzykysskrytuls/
http://skrytuls.liksna.lv/jaunumi/
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Dagdā izskanēs Latgales baltkrievu 
veltījums Latvijai simtgadē

Latvijas valsts simtgades svētku vēstījums “Es esmu 
Latvija” izskanēs Starptautiskajā baltkrievu dzies-
mu un deju festivālā “Fest 2018”, kas notiks Dag-
das novadā 14. un 15. jūlijā un ko organizē Dagdas 

baltkrievu biedrība “Verbica”.

Pirmajā dienā notiks pagalmu koncerti “Baltkrievu 
sēta”, festivāla svinīga atklāšana, svētku gājiens un 
festivāla lielkoncerts “Daudz laimes dzimšanas die-
nā, Latvija!/ “З Днём нараджэння, Латвія!”. Ot-
rajā dienā Baltkrievu sētas aktivitātes norisināsies 
Ezernieku brīvdabas estrādē.
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Gunta Klismeta, redaktore: gunta.klismeta@lps.lv

Jana Bunkus, LPS Komunikācijas nodaļas vadītāja,  
padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos: jana.bunkus@lps.lv

Pašvaldībām aktuālu informāciju lasiet arī LPS mājaslapā: www.lps.lv

Sekojiet LPS aktualitātēm arī twitter.com: http://twitter.com/lps_lv

Sekojiet LPS aktualitātēm arī facebook.com: https://www.facebook.com/PasvaldibuSavieniba/

Sekojiet LPS aktualitātēm arī YouTube: https://www.youtube.com/channel/UCMFwNiqaNMJ0pQGJzr8esWw

Zaubes savvaļas kulinārais festivāls

14. jūlijā Zaubes savvaļas kulinārais festivāls jau tre-
šo reizi aicina ikvienu izbaudīt košo dabas garšu visā 
tās krāšņumā. Tas būs īsts garšu un sajūtu piedzī-
vojums ikvienam – no košas gadatirgus atmosfēras 
līdz izsmalcinātām vakariņām zem Zaubes ozoliem. 
Dažādās festivāla zonās katrs spēs atrast tieši sev 
vis baudāmāko – garšu, ainavu, mūziku vai sajūtu.

Šogad Zaubes savvaļas kulinārā festivālā vēl nebi-
jis pasākums – Lejasezera garšas svētki jeb vakara 
mielasts deviņās kārtās. Te savu meistarību kopīgi 
demonstrēs izcili Amatas novada pavāri, mājražo-
tāji, mednieki un makšķernieki. Šeit mīlestība pret 
dabu un paaudžu paaudzēs mantotās kulinārās 
prasmes savīsies ar augsti profesionālu pavāru ra-
dītajām garšām.

Ikviens no deviņiem ēdieniem būs pagatavots no 
produktiem, kas auguši un iegūti Zaubes tuvumā. 
Mielastā baudīsit bagātīgas dažādu medījumu uz-
kodas un savvaļas produktu zupas, foreli, kas au-
gusi Amatas upes ūdeņos, nedaudz eksotiskos sa-

lātus no kvinojas, kas no Andu kalniem nonākusi 
Skujenes pusē, lauku viesnīcas “Kārļamuiža” īpašo 
desertu un vietējās toršu meistares knapkūciņas, 
kuru sastāvdaļas atsauks atmiņā bērnības garšu. 
Galveno ēdienu – brieža cepeti, kas lēni tapināts 
trīs dienas, – gatavos viens no Latvijas izcilākajiem 
pavāriem Dzintars Kristovskis. Būs gan mājas alus, 
gan stiprāka alternatīva ar savvaļas garšām.

Sirsnīgi personiskas šīs vakariņas padarīs tikšanās 
ar katras mielasta kārtas gatavotājiem un viņu stās-
ti par izmantotajām receptēm, redzējumu par pro-
duktu dabīgumu, garšu niansēm un viņu personīgo 
harmoniju ar dabu. Īpaši dzirkstošu svētku noska-
ņu radīs “Jonathan Restaurant” Inas Poliščenko un 
Jāņa Viļumova sarūpētais pārsteigums.

Mielastam izvēlētā vieta ir iedvesmojoša un sim-
boliska – ozolu pavēnī, zem viena no desmit Lat-
vijas dižākajiem ozoliem, aptuveni 350 gadus senā 
un apkārtmērā vairāk nekā astoņus metrus raženā 
Zaubes dižozola.

Vairāk par festivālu: www.wildfoodfest.lv.

mailto:gunta.klismeta@lps.lv
www.lps.lv
http://twitter.com/lps_lv
https://www.facebook.com/PasvaldibuSavieniba/
https://www.youtube.com/channel/UCMFwNiqaNMJ0pQGJzr8esWw
https://www.facebook.com/PasvaldibuSavieniba/
http://www.wildfoodfest.lv

